



ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ

РІШЕННЯ

від 29 жовтня 2025 року

№ 246/3

Щодо пропозицій вдосконалення законодавства України та інших ініціатив у сфері лісового господарства за результатами офіційного візиту до Федеративної Республіки Німеччини з 06 по 15 вересня 2025 року

Розглянувши проект рекомендацій щодо пропозицій вдосконалення законодавства України та інших ініціатив у сфері лісового господарства за результатами офіційного візиту до Федеративної Республіки Німеччини з 06 по 15 вересня 2025 року та беручи до уваги інформацію, надану центральними органами виконавчої влади, науковими установами та експертним середовищем, подані за результатами зазначеного візиту,

Комітет вирішив:

1. Інформацію про результати робочого візиту делегації на чолі з Головою Комітету з питань екологічної політики та природокористування Бондаренком О.В. до Федеративної Республіки Німеччини взяти до відома.

2. Схвалити рекомендації щодо пропозицій вдосконалення законодавства України та інших ініціатив у сфері лісового господарства за результатами офіційного візиту до Федеративної Республіки Німеччини з 06 по 15 вересня 2025 року (додаються).

3. Направити рекомендації Кабінету Міністрів України, Міністерству економіки, довкілля та сільського господарства України, Державному агентству лісових ресурсів України, Державній службі України з питань

геодезії, картографії та кадастру, Державній регуляторній службі України, Українському державному проектному лісовпорядному виробничому об'єднанню, ДП «Львівська державна лісовпорядна експедиція», Національному університету біоресурсів і природокористування України, Національному лісотехнічному університету України, Українському ордена «Знак Пошани» науково-дослідному інституту лісового господарства і агролісомеліорації ім. Г.М. Висоцького, а також до відома Комітету Верховної Ради України з питань економічного розвитку, Західному міжрегіональному управлінню лісового та мисливського господарства, ТОВ «Редакція газети «Деревообробник», адвокату Сторчоусу О.В., Комітету Бундестагу з питань екології, клімату, охорони природи та ядерної безпеки, Комітету Бундестагу з питань сільського господарства, продовольства та регіональної ідентичності, Федеральному міністерству сільського господарства, продовольства та регіональної ідентичності (BMLEN), Федеральному міністерству охорони навколишнього середовища, захисту клімату, охорони природи та ядерної безпеки (BMUKN), Міністерству навколишнього середовища та захисту прав споживачів (MLEUV), Німецько-українському проекту (SFI), Німецькому лісовому товариству (DFV), Аграр Консалтингу GmbH (IAK), Німецькій раді з лісового господарства (DFWR), Загальнонаціональній асоціації об'єднань власників лісів Німеччини (AGDW), Німецькій асоціації торгівлі деревиною (GD Holz), Спільному комітету з лісового господарства Німецької асоціації міст і муніципалітетів (DStGB), Державному лісовому підприємству землі Бранденбург (LFB), Центру компетенції лісівництва Еберсвальде (LFE), Університету прикладних наук для сталого розвитку Еберсвальде (HNEE), Інституту дослідження лісових екосистем Тюнена (WÖ), Лісовому господарству Корин (Chorin), Федерації німецької деревообробної та переробної промисловості і суміжних галузей (HDH), Програмі експертів лісового господарства (FER).

Голова Комітету

Олег БОНДАРЕНКО



ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
Підписувач: Бондаренко Олег Володимирович
Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000000450C310027B1D200
Дійсний до: 18.03.2026 0:00:00

Апарат Верховної Ради України
04-15/04-2025/249906 від 29.10.2025



2042687

РЕКОМЕНДАЦІЇ

щодо пропозицій вдосконалення законодавства України та інших ініціатив у сфері лісового господарства за результатами офіційного візиту до Федеративної Республіки Німеччини з 06 по 15 вересня 2025 року

За ініціативи Голови Комітету Верховної Ради України з питань екологічної політики та природокористування Олега Бондаренка, відповідно до запрошення члена Бундестагу Германа Фербера та координаторів Forest Expert Program і Sustainable Forestry Implementation-project (SFI), з 06 по 15 вересня 2025 року відбувся офіційний візит української делегації до Федеративної Республіки Німеччина.

Мета візиту – обмін досвідом у сфері адаптації українського законодавства до норм ЄС, розвитку сталого лісового господарства, охорони довкілля та адаптації до змін клімату. Захід проходив у рамках Програми двостороннього співробітництва Федерального міністерства продовольства та сільського господарства Німеччини (BMLEH) за підтримки проекту «Технічна підтримка розробки лісової політики та впровадження національної лісової інвентаризації (SFI)».

У зазначеному візиті взяли участь 25 представників України, зокрема Голова Комітету Олег Бондаренко, народний депутат України – член Комітету Олександр Матусевич, голова підкомітету з питань взаємодії держави і бізнесу та інвестицій Комітету з питань економічного розвитку Ігор Марчук, представники Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, Державного агентства лісових ресурсів України, Державної служби України з питань геодезії, картографії та кадастру, Державної регуляторної служби України, Західного міжрегіонального управління лісового та мисливського господарства, Українського державного проектного лісовпорядного виробничого об'єднання, ДП «Львівська державна лісовпорядна експедиція», Національного університету біоресурсів і природокористування України, Національного лісотехнічного університету України, Українського ордена «Знак пошани» науково-дослідного інституту лісового господарства і агролісомеліорації ім. Г.М. Висоцького, ТОВ «Редакція газети «Деревообробник», адвокат Сторчоус О.В.

Українська делегація провела плідні зустрічі із Головою Комітету Бундестагу з питань сільського господарства, продовольства та регіональної

ідентичності Германом Фербером і Головою Комітету Бундестагу з питань екології, клімату, охорони природи та ядерної безпеки Лоренцом Гьоста Бойтліном та депутатами Бундестагу, представниками асоціацій лісового сектору, деревообробної промисловості та наукових інститутів, де обговорювалися питання збереження біорізноманіття, запровадження принципів наближеного до природи лісівництва, відновлення пошкоджених та знищених, в тому числі внаслідок ведення бойових дій лісів, управління земельними ресурсами та забезпечення населення деревиною. Особлива увага приділялася обміну досвідом у сфері національної інвентаризації лісів, використання сучасних технологій моніторингу та практичних підходів до заготівлі деревини.

Під час зустрічей у міністерствах та наукових установах делегація ознайомилася, зокрема зі структурою управління лісовим господарством у ФРН, національною лісовою політикою, системами сталого управління лісами, запобіганням пожежам, національною інвентаризацією лісів, контролем за вуглецевим балансом та застосуванням дистанційного зондування Землі. Були обговорені регламенти ЄС щодо продукції, вільної від знелісення і деградації лісів (EUDR) та відновлення природи, а також заходи щодо підтримки приватних і муніципальних власників лісів.

Візит також включав виїзні огляди лісів у рамках проєкту Waldvision 2050 та відвідування Інституту дослідження лісових екосистем Тюнена, де представники української делегації ознайомилися з федеральною інвентаризацією лісів, оцінкою викидів парникових газів, використанням супутникових даних і безпілотників для моніторингу стану лісів. Обговорювалися можливості впровадження інноваційних підходів у лісовій політиці України та перспективи європейської інтеграції.

За підсумками візиту сторони домовилися про подальшу співпрацю. Отримані знання планується використати для розвитку наближеного до природи лісівництва в Україні, що дозволить гармонійно поєднати екологічні, економічні та соціальні інтереси у сфері лісового господарства.

За результатами візиту, учасники надали Комітету звіти про результати робочого візиту делегації і пропозиції щодо вдосконалення законодавства України та інші ініціативи у сфері лісового господарства.

За результатами розгляду наданої інформації, Комітет вирішив:

1. Висловити вдячність організаторам офіційного візиту української делегації до Федеративної Республіки Німеччина, усім учасникам, лекторам і представникам приймаючої сторони за плідну співпрацю та обмін досвідом у сфері лісового господарства, а саме Комітету Бундестагу з питань екології, клімату, охорони природи та ядерної безпеки, Комітету Бундестагу з питань

сільського господарства, продовольства та регіональної ідентичності, Федеральному міністерству сільського господарства, продовольства та регіональної ідентичності (BMLEN), Федеральному міністерству охорони навколишнього середовища, захисту клімату, охорони природи та ядерної безпеки (BMUKN), Міністерству сільського господарства, продовольства, навколишнього середовища та захисту прав споживачів (MLEUV), Німецько-українському проєкту (SFI), Німецькому лісовому товариству (DFV), Аграр Консалтингу GmbH (IAK), Німецькій раді з лісового господарства (DFWR), Загальнонаціональній асоціації об'єднань власників лісів Німеччини (AGDW), Німецькій асоціації торгівлі деревиною (GD Holz), Спільному комітету з лісового господарства Німецької асоціації міст і муніципалітетів (DStGB), Державному лісовому підприємству землі Бранденбург (LFB), Центру компетенції лісівництва Еберсвальде (LFE), Університету прикладних наук для сталого розвитку Еберсвальде (HNEE), Інституту дослідження лісових екосистем Тюнена (WÖ), Лісовому господарству Корин (Chorin), Федерації німецької деревообробної та переробної промисловості і суміжних галузей (HDH), Програмі експертів лісового господарства (FER).

2. Взяти до відома:

2.1. Звіти про результати робочого візиту представників делегації до Федеративної Республіки Німеччини.

2.2. Пропозиції центральних органів виконавчої влади, наукових установ та експертного середовища, подані за результатами зазначеного візиту, щодо вдосконалення законодавства України та інших ініціатив у сфері лісового господарства.

3. Рекомендувати:

3.1. Кабінету Міністрів України:

вжити заходів щодо забезпечення фінансування робіт із проведення моніторингу лісів, ведення державного лісового кадастру, здійснення обліку лісів та проведення національної інвентаризації лісів України.

3.2. Міністерству економіки, довкілля та сільського господарства України, Державному агентству лісових ресурсів України:

забезпечити імплементацію Регламенту (ЄС) 2023/1115 Європейського парламенту та Ради від 31.05.2023 про розміщення на ринку Союзу та експорт з Союзу певних товарів та продуктів, пов'язаних із знелісенням і деградацією лісів, а також про скасування Регламенту (ЄС) № 995/2010, шляхом прийняття відповідних нормативно-правових актів;

розробити та подати до Кабінету Міністрів України проєкт Порядку проведення моніторингу лісів;

розробити проект закону про внесення змін до Лісового кодексу України щодо приведення термінології у сфері лісового господарства у відповідність до європейських стандартів;

підготувати та подати на схвалення Кабінету Міністрів України проект Стратегії адаптації лісів до змін клімату;

розглянути питання щодо підготовки та подання на схвалення Кабінету Міністрів України проекту оновленої Державної стратегії управління лісами до 2035 року.

3.3. Міністерству економіки, довкілля та сільського господарства України, Державному агентству лісових ресурсів України, Державній службі України з питань геодезії, картографії та кадастру, Українському державному проектному лісовпорядному виробничому об'єднанню, ДП «Львівська державна лісовпорядна експедиція»:

удосконалити систему моніторингу лісів, національної інвентаризації лісів шляхом інтеграції даних дистанційного зондування Землі (ДЗЗ) та результатів наземних обстежень.

3.4. Міністерству економіки, довкілля та сільського господарства України, Державному агентству лісових ресурсів України, Державній регуляторній службі України:

провести аналіз чинного регуляторного законодавства у сфері лісового господарства та підготувати пропозиції щодо його гармонізації з актами Європейського Союзу.

3.5. Національному університету біоресурсів і природокористування України, Національному лісотехнічному університету України, Українському ордену «Знак пошани» науково-дослідного інституту лісового господарства і агролісомеліорації ім. Г.М. Висоцького:

розробити рекомендації щодо удосконалення методології проведення національної інвентаризації лісів із використанням сучасних методів дистанційного зондування землі;

запровадити спільні українсько-німецькі програми обміну науковців, фахівців та студентів, спрямовані на впровадження інновацій у сфері сталого лісокористування.

Голова Комітету

Олег БОНДАРЕНКО

Апарат Верховної Ради України
04-15/11-2025/250676 від 30.10.2025



2043579

САС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
Підписувач: Бондаренко Олег Володимирович
Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000000450C310027B1D200
Дійсний до: 18.03.2026 0:00:00



САС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
Підписувач: Бондаренко Олег Володимирович
Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000000450C310027B1D200
Дійсний до: 18.03.2026 0:00:00

Апарат Верховної Ради України
04-15/04-2025/249906 від 29.10.2025



2042687